PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DO LEGISLATIVO N.º 011/2025

EMENTA: Dispõe sobre a

denominação de logradouro público
no Município de Alfredo Chaves.

O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES,
Estado do Espírito Santo, faz saber que o PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
aprovou, e o CHEFE DO PODER EXECUTIVO sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de RUA VANTUIL FRONTINO DA SILVA o

logradouro público com início no entroncamento da rua que dá acesso ao

IDAF, mais precisamente, nas coordenadas UTM 318331, 7717191, sentido a

parte baixa do bairro Bela Vista, finalizado nas coordenadas UTM 318540,

7717457, com extensão de, aproximadamente, 430 metros lineares, conforme

imagem anexa.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Alfredo Chaves (ES), 23 de junho de 2025.
U Y

M
ET

A
20

 C
RE

 E
U

ES
n

s iG
E

isf
a

a
d

)
PT

IQ
TO

 A
TT

 IO
»

E
E

E

C
O

R
S

O
D

i
N SE

R
O

SO
L

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Senhores membros do Legislativo,

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação de Vossas
Excelências, o incluso Projeto de Lei, que tem por objetivo homenagear um
ilustre morador dessa terra, dando o seu nome a logradouro público no Distrito

Sede do Município de Alfredo Chaves.

O Senhor Vantuil Frontino da Silva nasceu no dia 10 de fevereiro de

1933, no município de Anchieta. O homenageado era casado com a Senhora
Iris Franzotti da Silva e teve 08 filhos, sendo 03 homens e 05 mulheres.

Um cidadão nobre, querido e conceituado, o Sr. Vantuil foi reconhecido

por sua originalidade, seu carisma e por sua valiosa marca pessoal. Muito
trabalhador, prestativo, honesto, íntegro, guerreiro, companheiro e generoso

(sempre se preocupou em ajudar o próximo, inclusive fazia grandes hortas de

verduras para distribuir entre vizinhos e conhecidos). Um amigo e uma pessoa

Ímpar, com personalidade e características únicas e especiais.

Estabeleceu grandes laços de amizade em Alfredo Chaves. Registrou a

sua história com imensa grandiosidade de pessoa humana, com seu trabalho e

prestou serviços à sociedade alfredense, com grande destaque na Fazenda

Pecuária como servidor público federal, pelo Ministério da Agricultura, por

quase setenta anos, onde residiu até o seu falecimento.

Diante dos relevantes serviços prestados à sociedade alfredense pelo

homenageado, conto com a aprovação deste Projeto de Lei.

Alfredo Chaves (ES), 23 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

" .
ã ; CARE,

' TREO O TR CAT a, ORIREAD O SAO Ea Ss  Nx
f r  a r  " " ma.T  , RA ro

k -

: : I o  - - x
- á a t  o Ff

: . ' "AU
PER = bs 7ARA OS
e L z = so  - - Rs

" “ .  = . . .  - 1

? -o h FT.
vã

o CTA =

ET RS : : :. -  oc  DM
" . Li .
o .  Sã - [ e

SNC "o  . ' FS e = Sn
- mF.  - "* » oadicade um cade

»
> SENNA DM

- E
PETI SALAS , a 3

.— -
TOO,  *

t ee  .* —. -

ANN E :bx. RENAS b- .ea  so .  O .- ÁÚ — E .

: ú a EL- PESO

! NL " N " de
sa  ro

" eo  = nr É. : s

* r .  r a 1
ES - .x -

- ” * -

ES : “ : j

É

4º

- o 2 , Ta
1"  -

-

bs! -. = "  . =cao  . tal ” vb
| E !

À = .  ,

Ed
FP - o

o .  ” .  sn .

,
Do " PS -—.—. E- .  - ro  e r  , ú , 7 Po
- = E "  2 E -%
. .  - =

l

"
bi a = .  .

-' o ,  -
= .  - ! - -

: +" “mM

7 -
we =: + "  2

se

- E

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.